tus admoneri, ut desisteret ab agendo, quando id quod agere volebat, non prospere fuerat eventurum; dicit enim apertissime et copiosissime asserit non illum deum fuisse, sed daemonem⁴⁹, diligenti disputatione pertractans istam Platonis de deorum sublimitate et hominum humilitate et daemonum medietate sententiam). Haec ergo si ita sunt, quonam modo ausus est Plato, etiamsi non diis, quos ab omni humana contagione semovit, certe ipsis daemonibus poetas urbe pellendo auferre theatricas voluptates, nisi quia hoc pacto admonuit animum humanum, quamvis adhuc in his moribundis membris positum, pro splendore honestatis impura daemonum iussa contemnere eorumque immunditiam detestari? Nam si Plato haec honestissime arguit et prohibuit, profecto daemones turpissime poposcerunt atque iusserunt. Aut ergo fallitur Apuleius et non ex isto genere numinum habuit amicum Socrates aut contraria inter se sentit Plato modo daemones honorando, modo eorum delicias a civitate bene morata removendo, aut non est Socrati amicitia daemonis gratulanda, de qua usque adeo et ipse Apuleius erubuit, ut *De deo Socratis* praenotaret librum, quem secundum suam disputationem, qua deos a daemonibus tam diligenter copioseque discernit, non appellare de deo, sed de daemone Socratis debuit. Maluit autem hoc in ipsa disputatione quam in titulo libri ponere. Ita enim per sanam doctrinam, quae humanis rebus illuxit, omnes vel paene omnes daemonum nomen exhorrent, ut, quisquis ante disputationem Apuleii, qua daemonum dignitas commendatur, titulum libri de daemone Socratis legeret, nequam illum hominem sanum fuisse sentiret. Quid autem etiam ipse Apuleius quod in daemonibus laudaret invenit praeter subtilitatem et firmitatem corporum et habitationis altiore locum? Nam de moribus eorum, cum de omnibus generaliter loqueretur, non solum nihil boni dixit, sed etiam plurimum mali. Denique lecto illo libro prorsus nemo miratur eos etiam scaenicam turpitudinem in rebus divinis habere voluisse, et cum deos se / putari velint, deorum criminibus oblectari potuisse, et quidquid in eorum sacris obscena sollemnitate seu turpi crudelitate vel ridetur vel horretur, eorum affectibus convenire.

CC 232

od stanovita čina, kad ono što hoćase činiti ne bi bilo imalo uspješan završetak; Apulej i veoma otvoreno i vrlo obilato dokazuje kako tu ne bijaše posrijedi bog, nego demon⁴⁹⁾A, dok veoma pažljivom raspravom potkrepljuje onaj Platonov nazor o uzvišenosti bogova, niskosti ljudi i srednjem položaju demona. Dakle, ako je tomu tako, kako se Platon usudio — protjerujući pjesnike iz države — lišavati kazališnih užitaka, ako i ne bogove (kōje je on odmaknuo od svake ljudske pošasti), onda zacijelo demone, ukoliko nije time kanio opomenuti ljudsku dušu (iako je još smještena u ovim smrtnim udovima) da radi sjaja poštenja prezre nečiste naloge demona te se gnuša njihove prljavštine? Naime, ako je Platon to najčasnije dokazao i zabranio, onda su to demoni najgnusnije zahtijevali i naređivali. Dakle: ili se Apulej vara te iz toga roda božanstava nije bio prijateljski Sokratov duh, ili je pak Platon različito i protivurječno mislio jednom časteći demone, drugi put odstranjajući iz dobro uređene države njihove užitke; ili opet ne treba baš čestitati Sokratu na njegovu drugovanju s demonima, što je sve toliko zbunjivalo pa i samog Apuleja da je knjigu naslovio *O Sokratovu Bogu*, koju je prema svojoj vlastitoj raspravi (u kojoj tako pažljivo i potkrepljeno razlikuje bogove od demona) morao nazvati ne *O Bogu* nego *O Sokratovu demonu*. On je to više volio iznijeti u samoj raspravi negoli izložiti u samom naslovu. Toliko naime, zahvaljujući zdravomu nauku (koji je rasvijetlio ljudske stvari) užasava sve ili gotovo sve ljude i samo ime demona, da bi svatko prije nego što bi i pročitao Apulejevu raspravu, kojom se preporučuje dostojanstvo demona, ugledavši naslov *O Sokratovu demonu*, odmah pomislio kako Sokrat nije nekakva zdrava osoba (23).

Ali što je čak i sam Apulej iznašao za pohvalu u demonâ, osim tankoće ili čvrstoće tijelâ te povišenijeg smještaja staništa? Jer govoreći općenito o njihovim običajima, ne samo što nije ništa dobro rekao, nego je čak iznio najviše zla. Zapravo, pročitavši tu knjigu više se nitko ne može čuditi što oni ushtjedoše uvesti među božanske obrede i kazališnu sramotu, i što su (želeći da se o njima misli kao o bogovima) mogli uživati u zlodjelima bogova, i što njihovim čuvstvima odgovara sve čemu se čovjek smije u njihovim obredima ili čega se gnuša zbog bestidne svečanosti ili zbog sramne okrutnosti (24).

(23) Bilo je uvriježeno vjerovanje starih naroda, pa i hebrejskog, da su ljudi s čudotvornom ili gatalačkom sposobnošću nekako opsjednuti; ni sam Isus nije prošao bez tog sumnjičenja (Mk 3, 21; Iv 8, 48).

(24) U demonološkoj predaji starine nije bilo dosljedne razlike između bogova i demona, jedni su i drugi bili ἀθάνατοι; po Herodotu demoni su bezimena božanstva, većim dijelom uvezena iz Egipta (2, 52-53); Homer i Hesiod su im dali ime i uvrstili ih među bogove.

A Ta je u Augustina veoma česta riječ (*daemon*) redovito prevedena kao *zloduh*, kad je posrijedi uopće kršćanski stav prema tim silama. Međutim, grč. δαίμων, već od Homera (a osobito u Platona) znači i: božanstvo, milostivo ili zlo; niži bog; ljudska duša; duh čuvar ili zaštitnik. Stoga je ovdje zadržan izvorni oblik.

⁴⁹ Usp. APULEJ, *De dogm. Plat.* 1, 8.

Quibusdam animalibus deterioribus corpore sumus...

PL 240

15. 1. Quam ob rem absit ut ista considerans animus veraciter religiosus et vero Deo subditus ideo arbitretur daemones se ipso esse meliores, quod habeant corpora meliora. Alioquin multas sibi et bestias / praelaturus est, quae nos et acrimonia sensuum et motu facillimo atque celerrimo et valentia virium et annosissima firmitate corporum vincunt. Quis hominum videndo aequabitur aquilis et vulturibus? quis odorando canibus? quis velocitate leporibus, cervis, omnibus avibus? quis multum valendo leonibus et elephantis? quis diu vivendo serpentibus, qui etiam deposita tunica senectutem deponere atque in iuventam redire perhibentur⁵⁰? Sed sicut his omnibus ratiocinando et intellegendo meliores esse debemus. Ob hoc enim et providentia divina eis, quibus nos constat esse potiores, data sunt quaedam potiora corporum munera, ut illud, quo eis praeponimur, etiam isto modo nobis commendaretur multo maiore cura excolendum esse quam corpus, ipsamque excellentiam corporalem, quam daemones habere nossemus, prae bonitate vitae, qua illis anteponimur, contemnere disceremus, habituri et nos immortalitatem corporum, non quam suppliciorum aeternitas torqueat, sed quam puritas praecedat animorum.